CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.915/25

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO

o Projeto de Lei 168/2025, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgânica.

INSTITUI O “SELO EMPRESA AMIGA DO CUIDADO”,

DESTINADO A RECONHECER EMPRESAS QUE

ABONEM FALTAS DE SEUS EMPREGADOS E

EMPREGADAS PARA ACOMPANHAMENTO DE

FILHOS, TUTELADOS OU PESSOAS SOB SUA

RESPONSABILIDADE EM ATENDIMENTOS DE SAÚDE

OU COMPROMISSOS ESCOLARES, NA CIDADE DE

VITÓRIA.

Art. 1º. Fica instituído o “Selo Empresa Amiga do Cuidado”, a ser concedido às empresas

que adotarem políticas internas de abono de faltas justificadas de seus empregados e

empregadas para o acompanhamento de:

I - Filhos(as), tutelados(as) ou pessoas sob sua responsabilidade legal em consultas

médicas, exames, internações, tratamentos ou demais procedimentos de saúde que

requeiram acompanhamento, mediante apresentação de documentação

comprobatória;

II - Filhos(as), tutelados(as) ou pessoas sob sua responsabilidade legal em reuniões

escolares ou outras atividades relacionadas ao acompanhamento da vida escolar.

Art. 2º. O “Selo Empresa Amiga do Cuidado” será concedido por órgão competente da

Administração Pública Municipal, mediante solicitação da empresa interessada,

instruída com documentos comprobatórios das práticas adotadas.

Parágrafo Único. A regulamentação desta Lei, inclusive quanto aos critérios objetivos

para concessão, renovação, fiscalização e eventual cassação do selo, será feita por ato

do Poder Executivo.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390035003900380031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 28 de maio de 2025.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael
PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

      Maurício Leite                                                          João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                       3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390035003900380031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390035003900380031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300390035003900380031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 30/05/2025 12:18

Checksum: 7B2D507E520E1D4EB9D8974EFB487AF09E3628A1E8F8111D5D2FCD2293EA8485

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 30/05/2025 13:10

Checksum: 11070FD75C34F27A3D98583EBD4B5F7B1D2D2417925333E5D67CB7448EA46035

Assinado eletronicamente por Presidente em 30/05/2025 16:14

Checksum: E5E6F59D097A3DFFFBFBBFF10C297A6847C56C4CA3963051583EE641D95440AC

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 02/06/2025 09:24

Checksum: 86657002A87DF8089361F48A2E2E08C75616CCFFFFCD16B0AA12B8B984279BC5